
BOLETIM INTERNO Nº 022/16
Publicado em 14 de junho de 2016

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

 
   PORTARIA SDSCJ Nº  62/2016, publicada no D.O.E de  09 de

junho de 2016.

O  SECRETÁRIO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  CRIANÇA  E
JUVENTUDE, tendo em vista o art. 9º da Lei Complementar nº 135, de
31de dezembro de 2008 e o art. 5º da Lei Complementar nº 181, de 22
de setembro 2011 e mediante deliberação da Comissão Administrativa
Permanente  de  Acompanhamento  e  do  Reenquadramento  e  das
Progressões Funcionais, RESOLVE: Determinar a progressão funcional
por reenquadramento por critérios de nível de qualificação profissional
ou titulação do Grupo Ocupacional  Gestão Pública,  integrados  pelos
ocupantes de cargos efetivos de Assistente em Gestão Pública, símbolo
de nível AsGP, na forma abaixo indicada: 

Nome do
Servidor Matrícula Carreira

Enquadramento
Atual Reenquad

ramento

Efeito
Financeiro

ANALUCIA 
PEREIRA 
COSTA

125.338-7 AsGP M-01-C-III- FS-e M-03-C-
III- FS-e

02.05.2016

ROSELENE 
PAULA DE 
SENA 
SALES

170.514-8 AsGP M-01-C-III- FS-c M-02-C-
III- FS-c

02.05.2016

TÂNIA 
MARIA 
GALVÃO 
DIDIER

149.102-4 AsGP M-01-C-III- FS-c M-02-C-
III- FS-c

02.05.2016

JOÃO 
GERALDO 
LINS DE 
ARRUDA

137.004-9 AsGO M-01-C-III- FS-e M-02-C-
III- FS-e

02.05.2016

(*) Prazo de Recurso – 60 (sessenta) dias – art. 11 da Lei
Complementar nº 135 de 31.12.2008

 

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 390 de 03/06/2016

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de 2006,
em Reunião Ampliada do CEAS, realizada no dia 03 de junho de 2016, 

Resolve:

1) Aprovar o PLANO DE AÇÃO PARA CO-FINANCIAMENTO DO GO-
VERNO FEDERAL DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
ANO 2016; 
2) Aprovar o DEMONSTRATIVO SERVIÇOS / PROGRAMAS DO SIS-
TEMA ÚNICO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL - ANO 2015; 

3) Aprovar o DEMONSTRATIVO DA GESTÃO SUAS DO SISTEMA
ÚNICO DA  ASSISTÊNCIA SOCIAL – 2015 (IGD-SUAS); 
4) Aprovar o DEMONSTRATIVO PARA CO-FINANCIAMENTO DO
GOVERNO FEDERAL SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCI-
AL (IGD-PBF).
5) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
6) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 03 de junho de 2016.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur

Presidente Interina do Conselho Estadual de Assistência
Social de Pernambuco - CEAS

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 27 / 05 / 2016

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO

129.724-4 4804580-2/2016 MARIA LUCIA NUNES 30 01-06-2016 3º

2382-5 4803812-8/2016 ALDENICE MENDES 
DO NASCIMENTO 
SILVA

180 01-06-2016 3º

Em, 02 / 06 / 2016

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR DE DECÊNIO

129.699-0 4804991-8/2016 MARIA DE FATIMA 
DE ANDRADE 
CAMPOS

30 14-03-2016 2º

85.970-2 4804982-8/2016 ELEUZA MARIA 
MONTEIRO MELO

30 01-06-2016 1º

Em, 03 / 06 /2016

CANCELAMENTO DO GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO

PROC. SIGEPE Nº 4804902-0/2016 – NADJA MARISTANI COSTA
DE  OLIVEIRA,  matrícula  nº  48.122-0: Defiro  o  pedido,  de
Cancelamento do Gozo de 02 meses e 05 dias de Licença Prêmio,
concedido através do Processo nº 4800990-3/2016, a partir de 25-
05-2016.

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
                            Gerente de Gestão de Pessoas  

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2



QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração. 

14 de junho de 2016

Bruno José Coelho Barros
Secretário Executivo de Gestão

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2


	Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
	EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA


